ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

       O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos anais

desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO ao Governador João Azevedo Lins Filho e

ao Secretário de Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca Joaquim Hugo Vieira

Carneiro, pelo lançamento do importante Calendário de Feiras de Agronegócios da

Paraíba para o ano de 2024.

    JUSTIFICATIVA:

    No último dia 26 de fevereiro do ano curso, o Governador em

exercício Lucas Ribeiro lançou oficialmente o calendário do circuito anual de feiras de

agronegócios no estado da Paraíba. O evento aconteceu no Parque de Exposições

Henrique Vieira de Melo, em João Pessoa. Ao todo, serão 31 eventos, a serem realizados

entre os meses de março e dezembro, em várias cidades da Paraíba, dentre elas, a cidade

de Cajazeiras.

     A iniciativa do governo estadual é importante para o setor

agropecuário paraibano. As feiras são fundamentais para os nossos produtores,

REQUERIMENTO nº _________ /2024

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

11.048

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

oferecendo a oportunidade não só de comercializar seus produtos, mas também de

adquirir conhecimento e tecnologias que contribuem para a melhoria da qualidade e da

eficiência da produção. É um passo importante no sentido de valorizar e fortalecer esse

setor como um dos pilares da economia da Paraíba.

     Não temos dúvidas de que o calendário representa um

avanço para a economia rural paraibana. Trata-se de uma estratégia para dinamizar o

agronegócio, aproximando produtores, investidores e consumidores. Com isto o estado

está oferecendo um ambiente propício para o crescimento, a inovação e a

sustentabilidade no campo.

     A iniciativa é realizada pelo Governo do Estado da Paraíba,

por meio da Secretaria de Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca (Sedap), e conta

com a parceria da Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba (Faepa/Senar),

Associação Paraibana dos Criadores de Caprinos e Ovinos (Apacco) e Serviço Brasileiro

de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae).

    Não temos dúvidas de que estas feiras do agronegócio da

Paraíba contribuirão significativamente para o desenvolvimento do nosso estado da

Paraíba.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, comunicando-se a homenagem ao Sr. João Azevedo Lina Filho, Governador

da Paraíba, e ao Sr. Joaquim Hugo Vieira Carneiro, Secretário de Desenvolvimento da

Agropecuária e Pesca.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 27 de fevereiro de 2024.

    Francisco Mendes Campos

Deputado Estadual

		2024-02-27T11:20:44-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472